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1. HYRJE

Ky dokument paraqet Planin Vjetor t& Zyrés Kombétare t& Auditimit (*ZKA”), i cili pérfshing té
gjitha aktivitetet ¢ ZKA-sé dhe Planin e Auditimit pér sezonin auditues 2017/18, sipas Nenit 20 t&
Ligjit Nr.05/L-055, pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té¢ Auditimit t& Republikés
s& Kosovés (“Ligji i ZKA-s&”), i cili dorézohet tek Komisioni pér Mbikéqyrjen e Financave
Publike (KMFP), pér ¢do vit, deri mé& 31 tetor.

N& hartimin e kétij dokumenti jang marré né konsideratg, pérmbushja e obligimeve kushtetuese e
ligjore pér auditime t& rregullsisé, mbulueshméria sa mé e gjeré me auditime t€ performances
bazuar né¢ vlerésimin mbi réndésing dhe aktualitetin e ¢éshtjeve t& caktuara dhe adresimi 1
kérkesave specifike t& Kuvendit dhe t& paléve té tjera t& interesit, si donatorét, et]. Planifikimi i
kétyre auditimeve &shté béré duke pasur parasysh edhe burimet njerézore dhe financiare q& ka né

disponim ZKA.

Zyra Kombétare e Auditimit si Institucion Suprem i Auditimit (“ISA*) kryen auditimin e jasht€m
t& sektorit publik né Republikén e Kosovés. Mandati dhe detyrat e Auditorit & Pérgjithshém
pércaktohen me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe me Ligjin e ZKA-sg.

ZKA auditon Pasqyrat Financiare Vjetore (PFV) t& t& gjitha organizatave buxhetore pér (€
vlerésuar nése ato ofrojné nj& pamje té drejté dhe t& vérteté dhe nése paraja publike &shté shpenzuar
pér qéllimet pér té cilat &shté aprovuar, ZKA poashtu kryen auditime t€ pérformancés me synim
t& pérmirésimit t& shérbimeve pér qytetarét dhe ofrimit t& tyre me kosto efektive.

ZKA &shté e dedikuar gé t& ofrojé informacion cilésor mbi pérdorimin e fondeve publike, t&
ndihmoj entitetet e audituara t& pérmirésojné sistemet e tyre t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
pérmes rekomandimeve praktike dhe konstruktive, si dhe t'i shtojé vler¢ veprimtarive t& tyre
operative dhe strategjike. Rezultatet e punés s& ZKA-sé kané pér qéllim té rrisin besueshméring né
shpenzimin e fondeve publike.

ZKA do t& luaj njé rol aktiv né sigurimin e interesave t& taksapaguesve dhe t€ paléve tjera té
interesit pérmes rritjes sé llogaridhénies publike. Raportet e ZKA-s¢ pérmbajné rekomandime pér
adresimin e dobésive t& identifikuara. Duke e béré kété, ne duam t’i ofrojmé Kuvendit, Qeverisg,
dhe taksapaguesve njé shérbim profesional dhe t& integruar t& auditimit.

Raportet ¢ ZKA-sé, pérfshiré edhe Raportin Vjetor t& Auditimit, promovojné llogaridhénie
ndérmjet Kuvendit, Qeverisé dhe institucioneve publike né nivel institucional p&rmes shqyrtimit
t& raporteve individuale t& auditimit nga Kuvendi dhe Komisioni pér Mbikéqyrje t& Financave
Publike. Auditimet ndérmerren né pajtueshméri me standardet e njohura ndérkombétare t&
auditimit n& sektorin publik (“SNISA”) duke u bazuar né llogaridhénie, kompetencg, pérsosméri
profesionale, pavarési dhe objektivitet, Té gjitha raportet e ZKA-sé jané t& qasshme pér publikun
dhe publikohen né fagen e internetit t&€ ZKA-s€.
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1.1 Pérkrahja dhe llogaridhénia ndaj Kuvendit

Me qéllim t€ rritjes sé& llogaridhénies né institucionet publike dhe zbatimit t& rekomandimeve té
dhéna né raportet e auditimit, ZKA do té ofroj gjithé pérkrahjen e nevojshme pér Kuvendin dhe
do t& pérmbush plotésisht obligimet e saj kushtetuese e ligjore ndaj Kuvendit.

ZKA do t& vazhdoj me pérgatitjen e pérmbledhjeve té raporteve individuale t& auditimit pér nevoja
t€ komisioneve parlamentare, si dhe do té intensifikoj pjesémarrjen né takimet e Komisionit pér
Mbikéqyrje té Financave Publike (KMFP) dhe do té ofroj késhilla dhe sqarime t&€ nevojshme pér
anétarét e komisioneve t& Kuvendit pér ¢éshtjet e evidentuara né raportet e auditimit.! Pér géllime
t& koordinimit mé t&¢ mirg, ZKA ka caktuar njé zyrtar ndérlidhés me Kuvendin dhe komisionet
pérkatése parlamentare. Pér mé tepér ZK A do té koordinoj aktivitetet edhe me donatorét qé ofrojné
asistencé teknike dhe pérkrahje profesionale pér Kuvendin dhe organet e tij.

Ashtu si¢ kérkohet me Ligjin e ZKA-sé, brenda afatit ligjor, Auditori i Pérgjithshém do t’ia
dorézon Kuvendit Raportin Vjetor t& Performancés rreth aktiviteteve té Zyrés Kombétare té
Auditimit si dhe do té bashképunoj ngushté me auditorét e pavarur qé do t& kryejné auditimin e
Pasqyrave Financiare Vjetore t& ZKA-sé.

Po ashtu, né pérputhje me Ligjin ¢ ZKA-s¢, Auditori i Pérgjithshém do t€ prezantoj edhe két vit
Raportin vjetor t€ auditimit, né seancé plenare t& Kuvendit.

1.2 Pérkrahja pér reformat né Menaxhimin e Financave Publike

Zyrtarét e ZKA-sé kané marié pjesé aktive né grupin punues pér “Strategjingé ¢ Reformés sé
Menaxhimit t&€ Financave Publike” né t& cilin jang t& pérfshiré & gjithé aktorét e réndésishém té
fushés si dhe donatorét. ZKA do t& vazhdojé té ofrojé pérkrahjen e saj pér aktivitetet e parapara né
kuadér t& Strategjisé, q& synojné rritjen e shkallés s& zbatimit té rekomandimeve t& auditimit dhe
rrjedhimisht rritjen e pérgjegjésisé s¢ zyrtaréve né shpenzimin e parasé publike dhe avancimin e
qeverisjes né institucionet publike.

1.3 Obligimet ¢ ZKA-sé me Marréveshjen pér Stabilizim Asociim

Me planin e punés s¢ ZKA jané paraparé edhe aktivitete q¢ fokusohen né zbatimin e prioriteteve
kryesore qé ndérlidhen me Kapitullin 32 (Kontrolli financiar) t¢ Marréveshjes pér Stabilizim
Asociim (MSA) qé kané pér géllim fugizimin e llogaridhénies, transparencés dhe integritetit t&
geveris€ dhe entiteteve t& sektorit publik.

! Gjaté vitit 2016 kemi pgrkrahur KMFP t& Kuvendit t& Kosovés né shqyrtimin e 14 raporteve t& auditimit. Kjo
pérkrahje gshté dh&né pérmes pérgatitjes sé pérmbledhjeve dhe ofrimit t& sqarimeve né takime pérgatitore. Si
rezultat i kétyre shqyrtimeve KMFP ka nxjerré 9 rekomandime specifike pér OB-t& lidhur me kéto raporte.
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2. OBJEKTIVAT E ZKA-sé

Objektivi parésor i ZKA-sé ésht& qé t'i siguroj taksapaguesit dhe donatorét ndérkombétar nése
fondet publike pérdoren né ményré ekonomike, efektive dhe efikase. Ne do ta béjmé kété duke
siguruar qé fondet publike raportohen, administrohen dhe pérdoren né ményré t¢ matur dhe si¢
duhet, ZKA do t& ndihmoj né zhvillimin e geverisjes sé miré dhe Menaxhimin e Financave Publike
si dhe do t& jap kontributin pér zhvillimin e métejshém (&€ administratés publike.

Objektivat specifike t& ZKA-sé pér sezonin auditues 2017/18 jang:

2.1 Aktivitetet audituese

e Kryerjae mbi 100 auditimeve:

o]

O

Auditimi i Raportit Vijetor t&€ Buxhetit t& Republikés s¢ Kosovés;
Pérfshirja e t& gjitha organizatave buxhetore n€ auditimet ¢ detyrueshme té
rregullsisé;

Dyfishimi i numrit t& auditimeve t& Ndérmartjeve publike, né krahasim me
vitin paraprak;

Rritja e numrit t& auditimeve t€ performancés;

Zhvillimi i métejshém i auditimeve t& teknologjis¢ informative;

Auditimi i projekteve qé financohen nga huamartja shtetérore; dhe

Auditimi i projekteve q& financohen nga donatorét (sipas kérkesés).

2.2 Korniza ligjore, standardet dhe zhvillimi korporativ dhe profesional

o Rishikimi i Planit pér Zhvillimin Korporativ, pérfshiré hartimin ¢ Planit Strategjik té

Auditimit;

o Propozimi pér ndryshimin — plotésimin e legjislacionit themelor q& definon veprimtaring e
7K A-sé si dhe kompletimi i legjislacionit sekondar né pajtim me Ligjin ¢ ZKA-s€ dhe
Zbatimi i udhézuesve t& brendshém qé burojné nga legjislacioni i ri;

o Ngritja dhe forcimi i métejmé i kapaciteteve t€ brendshme administrative dhe menaxhimi
efikas i ndryshimeve organizative;

o Zbatimi i planit t& trajnimeve specifike, pérfshiré aktivitetet & kang pér géllim edukimin
e vazhdueshém profesional (certifikimi i auditoréve);
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o Pércjellja dhe zbatimi i standardeve té reja me géllim té ruajtjes sé konsistencés dhe
zhvillimit t& auditimeve né pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t& Sektorit
Publik;

e Rishikimi i doracakéve pér auditime t& rregullsisé dhe té performancés si dhe azhurnimi i
Udhé&zuesit pér Kontrollin e Cilésisé dhe t& pakove té letrave té punés;

e Pérmirésimi i métejmé i cilésisé, pérmes kontrolleve t& shtuara me rastin e hartimit t&
planeve dhe programeve t& auditimit dhe rishikimit té raporteve individuale t& auditimit si
dhe Raportit Vjetor t& Auditimit t& Buxhetit t& Kosovés.

2.3 Bashképunimi dhe kultivimi i marrédhénieve me palét e interesit né Kosové dhe

organizatat ndérkombétare

e Thellimi i bashké&punimit me shogériné civile (SHC), me synim themelimin e njé Forumi
konsultativ;

e Thellimi i bashképunimit me organizatat partnere dhe donatore: gjaté sezonit auditues
2017/18, ZKA do t& vazhdoj bashképunimin me institucione dhe organizata t& ndryshme
né fushat e ndérlidhura me auditimin apo zhvillimin profesional. N& kété kuadér do t&
vazhdohet bashképunimi me ISA-t& partnere, veganérisht, Zyren Kombétare t&¢ Suedisé
(Projekti i bashk&punimit bilateral); Institucionin Suprem t& Auditimit t& Polonisé (Projekti
1 Binjakézimit, i financuar nga Bashkimi Evropian); Bankén Botérore (projekti “Fuqizimi
1 kapaciteteve t¢ ZKA-s& né auditimet e prokurimit”); USAID (Projekti “Komuna
transparente, efektive dhe t& pérgjegjshme - TEAM”); GIZ (Projekti “Reformimi i
financave publike t& Kosovés™); Zyren Zvicerane pér Bashképunim né Kosové (Projekti
“Decentralizimi dhe pérkrahja komunale - DEMOS”); OSBE pér organizimin e punétorive
rajonale pér diskutimin e zbatimit t&¢ rekomandimeve t& raporteve t& auditimit pér vitin
2016 pér komunat e Kosovés;

e Intensifikimi i bashk&punimit bilateral me ISA-t&: t& Suedisé, t& Uellsit, t& Shqipérisé, etj;

e Pjesémarrja né aktivitetet e organizatave profesionale té institucioneve supreme té
auditimit ndérkombétare e rajonale té ISA-ve: Organizatén Ndérkombétare té ISA-ve
(ONISA); Organizatén Evropiane t&€ ISA-ve (EUROSAI); Gjykatén Evropiane té
Auditoréve (ECA); Institucionin Suprem té Auditimit Amerikan (GAQ); Komitetin e
Kontaktit (ISA-t€ e vendeve anétare t&€ BE-s€), Rrjetin e ISA-ve t& vendeve kandidate dhe
atyre potencialisht kandidate t&€ BE-sg, etj.

Pé&rshkrimet mé t& hollésishme pér aktivitetet né kuadér t& objektivave t& mésipérme jang dhéné
né kapitujt 5 dhe 7 té kétij dokumenti.
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3. LLOJET E AUDITIMEVE

N& pérputhje me fushéveprimin e vet, gjaté sezonit 2017/18, ZKA do & kryej dy lloje t&
auditimeve:

1. Auditime & rregullsisé t& organizatave buxhetore (bazuar né sistemin e paras€¢ sé
gatshme) dhe té ndérmarrjeve publike (bazuar né sistemin akrual).

2. Auditime & performancés, pérfshirg auditimet e projekteve t& financuara nga donatorét
dhe institucionet financiare ndérkombétare, sipas kérkesés.

3.1 Auditimet e rregullsisé: pérfshijné auditimin e PFV-ve dhe llogarive kryesore t& institucionit
t& audituar, me qéllim t& vlerésimit nése raportet jané t& besueshme dhe llogarité pasqyrojné
rezultatet e realizimit t& buxhetit ng ményré t& drejté; vlerésimin nése menaxhmenti iu ka
pérmbajtur ligjeve dhe akteve nénligjore t& zbatueshme dhe nése fondet jang pérdorur pér qéllimet
e synuara; dhe vlerésimin e funksionimit t& sistemit t& menaxhimit financiar, funksionet e auditimit
t& brendshém dhe sistemet e kontrollit t& brendshém. Kéto auditime kryhen ¢do vit dhe raportohen
né njé afat t& caktuar kohor. Auditimet fillojn& né shtator, memot e auditimit dorézohen tek entitete
né dhjetor ndérsa raportet e auditimit pér OB-t¢ individuale publikohen deri né fund € muajit
qershor. Cikli i auditimeve pérmbyllet ng fund & muajit gusht kur Raporti Vjetor i Auditimit
(RVA) pér Raportin Financiar Vjetor t&¢ Buxhetit t& Kosovés (RFV/BK) dorézohet né Kuvendin e
Kosovés.

ZK A-ja do t& kryej edhe auditimeve t& rregullsisé né ndérmarrjet publike, bazuar né sistemin
akrual.

3.2 Auditimet e performancés: paraqgesin nj& ekzaminim t& pavarur, objektiv dhe t& besueshém
nése angazhimet qeveritare, sistemet, operacionet, programet, aktivitetet ose organizatat jané duke
vepruar né pérputhje me parimet e ekonomicitetit (minimizimi i kostove t& burimeve), efikasitetit
(pérfitimi sa mé& shumé nga burimet né dispozicion) dhe efektiviteti (pérmbushja e objektivave t&
pércaktuara dhe rezultateve t& synuara). Kéto auditime pérfshijné tema t& ndryshme né fushén e
arsimit, shéndetésisé, prokurimit, infrastrukturés, social ekonomike, teknologjisé informative.
Fushat, objektivat dhe koha e auditimit dhe e raportimit pércaktohen prej rastit n€ rast, duke u
bazuar né réndésing, rrezikun, kapacitetet ekzistuese si dhe kriteret tjera pérkatése.

Auditimi i performancés fokusohet né até se si organizatat e sektorit publik i kang pérdorur burimet
né dispozicion pér t'i arritur objektivat e tyre. Ky auditim ndérlidhet me até q& njihet si koncepti i
tri E-ve: ekonomiciteti, efikasiteti dhe efektiviteti. Pér ekzaminimin e performancés s& entitetit t&
audituar, ZKA ndjek njérén nga tri qasjet:
o qasjen e orientuar né rezultate, e cila vleréson nése jang arritur objektivat e paracaktuara;
o qasjen e orientuar né problem, ¢ cila verifikon dhe analizon shkaqet e problemit(ve); ose
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e (asjen e orientuar né sistem, e cila ekzaminon funksionimin e sistemeve menaxhuese: ose
nj€ kombinim té té tri qasjeve.

ZKA do té kryej poashtu edhe auditime té projekteve té financuara nga donatorét dhe
institucionet financiare ndérkombétare, né bazé t& marréveshjes me donatorét dhe/ose
pérfituesit e tyre. Pér kéto auditime ZKA aplikon njé tarifé, ndérsa fondet e inkasuara derdhen né
Buxhetin e Kosovés.

Pér sezonin auditues 2017/18, ZKA ka planifikuar t&€ kryej edhe auditime té teknologjisé
informative.

Pérmes auditimeve dhe aktiviteteve tjera késhilluese, ZKA e mbéshtet llogaridh&nien dhe
transparencén e organizatave t¢ audituara né pérdorimin e parasé publike, pajtueshmériné me
kérkesat ligjore, qeverisjen e miré, arritjen e vlerés pér para si dhe ofrimin e shérbimeve cilésore
pér qytetarét.

4. PROCESIT AUDITIMIT

4.1 Procesi i auditimeve (€ rregullsisé edhe kété sezoné bazohet né metodologjing e auditimit t&
pérshkruar né Doracakun e Auditimeve t& Rregullsisé dhe standardet ndérkombétare t& auditimit
pér sektorin publik. Auditimi i rregullsisé kryhet népér disa faza duke filluar nga:

e njohja e entitetit dhe analiza ¢ rrezigeve;

o planifikimi i auditimit;

o ckzekutimi i auditimit (1€ ndérmjetém dhe final);

o dhénia e konkluzioneve té& auditimit;

o raportimi né Kuvend dhe informimi i opinionit publik (publikimi i raporteve); dhe

e pércjellja e adresimit t& rekomandimeve té auditimit.

Procesi i auditimit t& rregullsisé né ZKA monitorohet dhe rishikohet nga Divizioni pér
Menaxhimin e Cilésisé né Auditim, i cili ka pérgjegjésiné té siguroj qé¢ auditimet jané kryer duke
u bazuar n¢ standardet ndérkombétare t& auditimit pér sektorin publik nga faza e planifikimit deri
né fazén e ekzekutimit dhe raportimit.

4.2 Procesi i auditimeve t¢é performancés bazohet né metodologjiné e auditimit t& pérshkruar né
Doracakun e Auditimeve té Performancés dhe standardet ndérkombétare t& auditimit pér sektorin
publik. Auditimi i perfomancés kryhet népér disa faza, duke filluar nga:

Faza I. Propozimi i temave pér auditim. N& kété fazé béhet propozimi i temave t&¢ mundshme pér

auditim. T& gjitha propozimet konsiderohen népérmes njé procesi vlerésues lidhur me
pérshtatshméring dhe réndésing e temés pér t’u audituar.
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Faza II. Pérgatitia e memos parastudimore. N& kété fazé tema audituese vegse &shté pércaktuar
dhe ekipet e auditimit b&jné nj& hulumtim mé t& thellg rreth temés pérkatése, ku pércaktohen:
problemi i auditimit, objektivat e auditimit, motivi i auditimit, fushéveprimi i auditimit, etj.

Faza IIL Ekzekutimi i punés né terren. Ekipet e auditimit pasi q& t& keng pérgatitur planin detaj t&
punés fillojn& me kryerjen e punéve audituese né terren.

Faza IV. Raportimi. Me té pérfunduar punén né terren ekipi auditues shkruan raportin e auditimit.
Raporti duhet té jeté objektiv, gjithépérfshirés, i qarté pér lexuesin, etj.; dhe

Faza V. Pércjellja e auditimit. Bazuar né standardet e auditimit si dhe né Doracakun pér auditime
t& performancés, auditimet pércjellése jo domosdoshmérisht kryhen pér secilin auditim t& kryer
paraprakisht. Lidhur me auditimet pércjellés vendoset né bazé t& réndésisé s€ temés.

5. PLANI VJETOR I AUDITIMIT DHE ORGANIZIMI

Pér sezonén e auditimit 2017/18 jané pérfshiré € gjitha auditimet e detyrueshme (& rregullsisé t&
pércaktuara me nenin 18.3 t& Ligjit t&¢ ZK A-sé&. Poashtu, né pérmbushje t& kérkesave t& pércaktuara
ligjore &shté pérfshiré njé numér mé i madh i auditimeve t& rregullsisé t& ndérmartjeve publike dhe
auditimeve té pérformancés, krahasuar me sezonén e kaluar.

N& pérputhje me Planin vjetor t& auditimit pér sezonin e auditimit 2017/18 dhe né mbéshtetje t&
nenit 10 t& Ligjit t& ZKA-s&, &shté béré riorganizimi i njésive organizative t& ZKA-s€ q€ merren
me punét audituese. Gjaté kétij sezoni, ZKA do t& keté 5 Divizione audituese, pérfshiré Divizionin
pér Menaxhimin e Cilésis¢ né¢ Auditim dhe 17 departamente t& auditimit, t& cilat do t& kryejné
gjithsej 121 auditime:

e 1 auditim pér Raportin Vjetor t& Buxhetit t&€ Kosovés;

e 24 auditime t& rregullsisé sé institucioneve t& nivelit gendror;
o 30 auditime t& rregullsisé s€ institucioneve t& pavarura;

o 38 auditime té rregullsisé s¢ komunave;

e 9 auditime té rregullsisé s&€ ndérmartjeve publike;

o 13 auditime t& pérformancés; dhe

e 6 auditime t&€ prokurimeve/projekteve.

Auditori i Pérgjithshém mund té autorizojé edhe auditime tjera, sipas nevojés dhe né varési t&
burimeve financiare e njerézore, té cilat do t& shtohen né shtojcé t& kétij plani.

Raportet pér auditimet e rregullsisé do t& finalizohen deri mé 30 Qershor 2018, pérveg Raportit
Vijetor t& Buxhetit t& Kosovés i cili dorézohet né Kuvendin e Kosovés jo mé voné se 31 gusht 2018,
Ndérsa auditimet e pérformancés dhe t& projekteve do té publikohen sipas kalendarit kohor t&
pércaktuar dhe aprovuar nga Auditori i Pérgjithshém, pér ¢do sezoné auditimi.

Né& vazhdim &shté dhéné njé pérshkrim i planit t& auditimit dhe angazhimit t& strukturave
organizative t& ZKA-s& né procesin e auditimit.
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5.1 DIVIZIONI 1 INSTITUCIONEVE QENDRORE

Divizioni pér auditimin e Institucioneve Qendrore udhéhiget nga njé¢ Ndihmés Auditor dhe
pérbéhet nga 4 Departamente:

1. Departamenti pér Ekonomi — 3 ekipe dhe 9 entitete;

2. Departamenti pér Arsim dhe Shéndetési — 2 ekipe dhe 5 entitete; dhe

3. Departamenti pér Drejtési, Siguri dhe Puné t& jashtme — 2 ekipe dhe 6 entitete;
4, Departamenti pér Planifikim, Bujqési dhe Miréqenie — 2 ekipe dhe 4 entitete.

Ky Divizion do t& keté gjithsej 32 punonjés (pérfshiré Ndihmés AP dhe Udhg&hegésit e
Departamenteve), té organizuar né 9 ekipe, té cilét do t& kryejné 24 auditime té rregullsisé. Ky
Divizion do té kryej edhe auditime t& projekteve, sipas marréveshjes me entitetet kérkuese.

Entitet ¢ do té auditohen nga ky Divizion jané paraqitur né Tabelén 1 mé poshté.

Tabela 1: Entitet qé do té auditohen nga Divizioni i Institucioneve Qendrore

Entitetet nén auditim

Ministria e Financave

Administrata Tatimore e Kosovés

Dogana e Kosovés

Zyra e Kryeministrit

Ministria e Infrastrukturés

Ministria e Administratés Publike

Ministria e Zhvillimit Ekonomik

Ministria e Tregtis€ dhe Industrisé

(OO ]| OV || B[N —

Ministria € Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

—
o

Universiteti i Prishtinés

[
—

Ministria e pér Komunitete dhe Kthim

[
[§S]

Ministria e Shéndetésisé

[h—
(%]

—
Y

Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar t&¢ Kosovés
Ministria e Punéve t€ Brendshme '

—
wh

Ministria e Punéve té Jashtme

[e—
N

Ministria e Integrimeve Evropiane

p—
~1

Ministria € Drejtésisé

—
co

Ministria e Forcés sé Sigurisé s¢ Kosovés

-y
L =]

Ministria e Diasporés

N
<

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

b

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

[\
NS

Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale

[\
(OS]

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve

o]
I

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal®

2 Auditimin do ta kryej firma audituese Deloitte.
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5.2 DIVIZIONI 1 INSTITUCIONEVE TiE PAVARURA DHE NDIERMARRJEVE
PUBLIKE
Divizioni pér auditimin e Institucioneve t& Pavarura dhe Ndérmarijeve Publike udhehiqet nga njé
Ndihmés Auditor dhe pérb&het nga 3 Departamente:

1. Departamenti 1 pér Institucione t& Pavaruara — 3 ekipe dhe 15 entitete;

2. Departamenti 2 pér Institucione t& Pavaruar — 3 ekipe dhe 15 entitete; dhe

3. Departamenti pér Ndérmartje Publike — 3 ekipe dhe 9 entitete.

Ky Divizion do t& keté gjithsej 31 punonjés (pérfshiré Ndihmés AP dhe Udh€heqésit e
Departamenteve), t& organizuar né 9 ekipe, t€ cilét do t& kryejné 39 auditime t& rregullsisé.

Pér sezonin auditues 2017/18 jané pérfshiré né Planin e auditimit 9 Ndérmartje Publike (NP). Dy
prej NP-ve do t& auditohen nga ZKA pér vitin e dyté me radhg, ndérkaq 7 NP do € auditohen pér
heré t& paré nga ZKA. Pérzgjedhja e tyre kryesisht éshté diktuar nga gjendja e kontraktimeve t&
NP-ve pér shérbimet e auditimit t& jashtém sepse njé numér i NP-ve kané kontrata pér auditimin e
PFV-ve t& tyre edhe pér vitet né vijim. Poashtu, éshté marr né konsiderat¢ mbulueshméria né tri
nivele t& organizimit, NP-t& e nivelit gendror, rajonal dhe lokal, si dhe mbulueshméria rajonale.

Entitet qé& do t& auditohen nga Divizioni pér Institucione t& Pavarura dhe NP-ve jang paraqitur né
Tabelén 2 mé poshté.

Tabela 2: Entitet qé do té auditohen nga Divizioni i Institucioneve t&é Pavarura dhe NP-ve

Entitetet nén auditim

Zyra e Presidentit

Gjykata Kushtetuese e Kosovés

Komisioni i Pavarur i Mediave

Agjencia Kundér Korrupsionit

Akademia pér Drejtési (Instituti Gjygésor i Kosovés)
Késhilli Gjyqgésor 1 Kosovés

Késhilli Prokurorial i Kosovés

Institucioni i Avokatit t& Popullit

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Organi Shqyrtues i Prokurimit

Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
Agjencioni pér Shérbime t& Navigimit Ajror
Akademia e Shkencave dhe e Arteve
Autoriteti i Aviacionit Civil

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés
Administrata e Kuvendit

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

W oo ||| | W o —

-
o

[a—
ek

—
Y]

[
(8]

—
S

p—
W

p—
(@)

—
~
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18

Zyra ¢ Rregullatorit pér Energji

19

Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale

20

Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare

21

Agjencia Kosovare ¢ Privatizimit

22

Fondi 1 Privatizimit

23

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

24

Autoriteti Rregullator pér Shérbimet e Ujit

23

Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas

26

Agjencia Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim

27

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memorialé

28

Késhilli i Kosovés pér Trashégimi Kulturore

29

Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave

30

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés

31

Trainkos

32

Hortikultura Prishting

33

KUR Drini i Bardhéa

34

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové

35

KUR Hidroregjioni Jugor

36

Stacioni i Autobuséve — Prishtiné

37

Aeroporti i Gjakovés

38

KRM Uniteti

39

KUR Prishtina

5.3 DIVIZIONI | KOMUNAVE

Divizioni pér Auditimin e Komunave udh&hiqet nga njé Ndihmés Auditor dhe pérbéhet nga 4

Departamente. Komunat jan& ndaré né departamente kryesisht sipas shtrirjes gjeografike:

1. Departamenti Qendér/Veri — 3 ekipe dhe 10 entitete;
2. Departamenti Jug — 4 ekipe dhe 10 entitete;

3. Departamenti Lindje — 3 ekipe dhe 9 entitete; dhe

4. Departamenti Peréndim — 3 ekipe dhe 9 entitete,

Ky Divizion do t& keté gjithsej 38 punonjés (pérfshiré Ndihmés AP dhe Udhéheqésit e
Departamenteve), t& organizuar né 13 ekipe, t& cilét do t& kryejné 38 auditime té rregullsisé.

Entitet q¢ do t& auditohen nga ky Divizion jang paraqitur né Tabelén 3 mé poshté,

"abela 3: i ¢ do té auditohen nga Divizioni i komunave
Tabela 3: Entitet qé do t litol Divizioni i kom

Entitetet nén auditim

[—

Prishting

Obiliq
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Podujevé
Fushé Kosové
Mitrovica e Jugut
Graganicé
Mitrovica e Veriut
Leposaviq

9 | Zubin Potok
10 | Zvegan

11 | Dragash

12 | Prizren

13 | Mamusha

14 | Malishevé
15 | Rahovec

16 | Lipjan

17 | Shtime

18 | Suhareké

19 | Shtérpcé

20 | Kllokot

21 | Kamenicé
22 | Gijilan

23 | Viti

24 | Novobérdé
25 | Partesh

26 | Ranillug

27 | Kaganik

28 | Hani 1 Elezit
29 | Ferizaj

30 | Kling

31 | Pejé

32 | Istog

33 | Gllogoc

34 | Skenderaj
35 | Vushtrri

36 | Gjakové

37 | Junik

38 | Degan

O3 | R

5.4 DIVIZIONI I PERFORMANCIES, PROKURIMIT DHE PROJEKTEVE

Divizioni pér auditime t& Performancés, Prokurimit dhe Projekteve udhghiget nga njé Ndihmés
Auditor dhe pérbéhet nga dy departamente:

1. Departamenti pér Auditim t& Performancés — 9 ekipe dhe 13 tema; dhe
2. Departamenti pér Auditim té Prokurimit dhe Projekteve — 4 ekipe dhe 6 tema.
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Ky Divizion do t& keté gjithsej 18 punonjés (pérfshiré Ndihmés AP dhe Udh&hegésit e
Departamenteve), té organizuar né 13 ekipe, t& cilét do té kryejné 19 auditime t& performancés.

Pércaktimi i prioriteteve pér t&€ kryer auditimet e performancés éshté béré duke marr parasysh
aspektin material, financiar dhe ndikimin né jetén dhe mirégenien e qytetaréve. Temat e auditimit
t¢ performances jang pérzgjedhur duke u bazuar né kriteret e pérgjithshme t€ parapara me
Standardet Ndérkombétare t& Auditimit si: shtimi i vlerés tek programet dhe aktivitetet qeveritare,
programet apo aktivitet t& cilat bartin kosto materiale dhe jané né interes t& publikut, vlerésimi i
fushave me rrezik si dhe fushave me ndikim strategjik né jetén e qytetareve. Po ashtu, jané marr
né konsideraté edhe kapacitetet e burimeve njerézore t& ZKA-sé dhe afatet kohore pér realizimin

e tyre.

Pér pércaktimin e temave pér auditime t& performancés jané marr parasysh edhe propozimet dhe
sugjerimet nga disa palé t& interesit, si: (i) Kuvendi, gjegjésisht Komisionet parlamentare; (ii)
Shoqéria civile, OJQ-t&, Akademia, etj; dhe (iii) departamentet brenda ZK A-s&. Pér t& siguruar qé
temat e pérzgjedhura pér auditim t& performances pér sezonin auditues 2017/2018 jang me interes
publik dhe ndikojné né rritjen e transparencés dhe llogaridhénies, ZKA ka organizuar njé tryezé
pune me organizatat ¢ Shoqérisé Civile, ku jané diskutuar temat me interes pér auditim té
performancés t& identifikuara nga ekipet audituese t& ZKA-sé si dhe propozimet nga shogéria
civile.

Raportet e auditimit t€ performancés, pér dallim nga ato té rregullsisé, nuk kané ndonjé afat t&
caktuar ligjor pér publikim dhe ato béhen publike sipas planit vjetor t& auditimit t& ZKA-sé.

Temat qé do t& auditohen nga ky Divizion jané paraqitur né Tabelén 4 mé poshté.

Tabela 4: Temat qé do té auditohen nga Divizioni i Performancés, Prokurimit dhe

Projekteve

Temat nén auditim

Sistematizimi i t& pastrehéve né banesat kolektive
Politikat qeveritare né hapjen e vendeve t€ reja té punés
Sistemi Informativ i Integruar i Policisé s& Kosovés
Sistemi i Tatimit né Proné

Auditimi Pércjellés — Menaxhimi i Pajisjeve Mjekésore
Radio Televizioni i Kosovés

Menaxhimi i t& hyrave vetanake né& nivelin lokal
Vlerésimi i sistemeve t& TI-sé& né nivel lokal dhe gendror
Sistemi Informativ Shéndetésor

10 | Sistemi i Menaxhimit té Performancés Komunale

11 | Menaxhimi i sistemit e-pasuria

12 | Cilésia e Ajrit

13 | Efikasiteti né menaxhimin e 1éndéve né gjykata

Oloo|w|an | w|a|wlro[=] |
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14 | Prokurimet e Centralizuara

15 | Procedura me negocim pa publikim t& njoftimit pér kontraté
16 | Menaxhimi i kontratave t& prokurimit

17 | Menaxhimi i barnave mjekésore

18 | Bashké&financimet

19 | Marréveshjet pér Shérbime t€ Veganta

5.5 DIVIZIONI PER MENAXHIMIN E CILESISE NiE AUDITIM

Divizioni pér Menaxhimin e Cilésisé né Auditim udhéhiqet nga njé Ndihmés Auditor dhe pérb&het
nga 4 Departamente.

1. Departamenti pér Metodologji, Standarde dhe Zhvillim;

2. Departamenti pér Menaxhimin e Cilésis¢ né Auditim;

3. Departamenti Ligjor né Auditim; dhe

4, Departamenti pér Analiza dhe Auditim t&€ Buxhetit t¢ Kosovés.

Numri i pérgjithshém i personelit (pérfshiré Ndihmés AP dhe Udhgheqésit e Departamenteve)
éshté 13.

Cilésia né auditim éshté kérkesé ligjore dhe e Standardeve Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Puna e njésive organizative né kuadér t& Divizionit pér Menaxhimin e Cilésis€ né Auditim
fokusohet n& aktivitete t& caktuara pér krijimin e kushteve pér kryerjen e punéve audituese me
cilésing e duhur si dhe né zbatimin e mekanizmave t& pércaktuar pér kontrollin e cilésis€ n& gjithé
procesin e auditimit.

Aktivitetet themelore t& kétij Divizioni gjaté kétij sezoni do t& fokusohen né:

o hartimin dhe pérditésimin e doracakéve t¢ auditimit, letrave t& punés, pércjellien dhe
prezantimin e ndyshimeve né SNA, oftimin e mbéshtetjes profesionale pér auditorét,
identifikimin e nevojave pér trajnime dhe ofrimin e tyre;

o rishikimin e procesit t& auditimit né t& gjitha fazat dhe zbatimin e kontrollit t& cilésis¢ n&
auditim sipas njé plani t€ veganté t€ punés;

o analizimin e t& dhénave t& caktuara dhe pé&rpunimin e tyre pér qéllime t& auditimit dhe
koordinimi i aktiviteteve pér auditimin e Buxhetit t& Kosovés; dhe

e hartimin e dokumenteve t& natyrés ligjore, dhénien e késhillave dhe opinioneve ligjore me
qéllim té arritjes s sigurisé né ¢éshtjet e auditimit dhe lidhur me auditimin.

5.5.1 Aktivitetet e vecanta né fushén ligjore nga Departamenti Ligjor né Auditim

Gijaté zhvillimit t& punés audituese né sezonén 2016/17 kemi identifikuar manggsi dhe rregullime
kolizive né disa akte ligjore me t& cilat lidhet drejtpérdrejté puna audituese e ZKA-sé. Gjaté sezonit
né vijim, planifikojmé paragitjen e propozimeve né organet pérkatése pér inicimin e ndryshimeve
— plotésimeve t& kétyre akteve ligjore:

1. Propozimi pér ndryshimin — plotésimin e Ligjit Nr.05/L-055 pér Auditorin e Pérgjithshém
dhe Zyrén Kombétare t& Auditimit t& Republikés sé Kosovés.
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2. Propozimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pé&r Ndérmarrjet Publike
dhe dhénia e kontributit pér ndryshimin dhe ploté€simin e Ligjit Nr.03/L-014 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim dhe harmonizimin e tyre me Ligjin Nr.05/L-
055 pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare t& Auditimit t& Republikés sé
Kosovés me géllim t& evitimit t& kolizioneve ligjore lidhur me raportimin financiar t&¢ NP-
ve.

3. Propozimi pér ndryshimin dhe plotésimin e kornizés ligjore pér menaxhimin e
subvencioneve.

Arsyet pér ndryshimin dhe plotésimin e akteve ligjore do t& paragiten n& propozimet iniciuese
drejtuar organeve kompetente.

N& kuadér té aktiviteteve t& brendshme ligjore t& Zyrés Kombétare t&¢ Auditimit, planifikojmé
vazhdimin e punés né plotésimin e kornizés s¢ akteve nénligjore dhe t&€ doracakéve t& auditimit né
zbatim t& Ligjit t& ZKA-sé, akteve té tjera né fuqi dhe Standardeve Ndérkombétare t& Auditimit.
Gjaté késaj periudhe, por pa u kufizuar vetém né kété, planifikojmé hartimin e kétyre akteve:
Rregulloren pér Administrimin e Dokumenteve né Zyrén Kombétare t€ Auditimit; Rregulloren pér
Menaxhimin e Pasurive Jofinanciare né¢ Zyrén Kombétare t&€ Auditimit; Udhézimin Administrativ
pér Vlerésimin e Rezultateve né Puné; Klasifikimin e dokumenteve zyrtare; dhe Hartimin e
doracakéve pér fushat e pambuluara t& auditimit dhe pérditésimi i doracakéve t& tjeré né pérdorim
pér auditime t& rregullsisé dhe auditime t& pérformancés.

5.5.2 Bashképunimi me autoritetet e zbatimit té ligjit né Kosové

Auditori i Pérgjithshém dhe personeli i ZKA-sé do té vazhdojé bashképunimin ndér-institucional
me organet e drejtésisé dhe organizmat pérkatése pér luftimin e korrupsionit. N&é kété kuadér do t&
koordinohen veprimet lidhur me detyrimet e pércaktuara ligjore me: Zyrén e Kryeprokurorit té
Shtetit, duke e informuar né& lidhje me rastet indikative me elemente t& veprave penale t& cilat
hasen gjaté punés audituese; Agjenciné Kundér Korrupsionit, duke i ofruar informata shtesé dhe
sqarime sipas nevojés lidhur me trajtimin e t& gjeturave né raportet e auditimit; Njésiné pér Krime
Ekonomike té Policisé s¢ Kosovés, duke i ofruar t&€ dhéna dhe dokumente relevante té siguruara
né€ proceset e auditimit pér rastet ¢ caktuara té cilat trajtohen nga hetuesia.

NE& raport me organet e drejtésisé dhe organizmat pérkatése pér luftimin e korrupsionit, ZKA-ja,
vepron né pérputhje t&€ ploté me standardet ndérkombétare t€ auditimit dhe me legjislacionin
kombétar t& fushés penale,

6. BUXHETI DHE BURIMET NJEREZORE

Burimi i vetém i financimit t& veprimtarisé s& ZKA-sé¢ &shté Buxheti i Republikés s&¢ Kosovés.
Miratimi i buxhetit &shté kompetencé ekskluzive e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés, bazuar né
kékesén buxhetore t& ZK A-sé.

16 nga 21




ZKA ka marréveshje bashképunimi me disa organizata homologe dhe partneré ndérkombétar.
Aktivitetet e parapara né kuadér t& kétij bashképunimi do t& mbéshteten kryesisht nga partnerét e
ZKA-sé.

6.1. Buxheti

Buxheti i ZKA-sé pér vitin 2017, i miratuar me Ligjin nr. 05/L-125, &sht¢ 2,397,794 €. N&
pérmbushje t& kérkesave ligjore pér auditimin e detyrueshém té rregullsisé t€ (€ gjitha organizatave
buxhetore, duke pérfshiré edhe auditimin e NP-ve si dhe rritien ¢ numrit € auditimeve t&
performancés, jané rritur edhe shpenzimet operative, administrative, t& mirémbajtjes s¢ objekteve
dhe shpenzimet e komunalive. Buxheti né disa nénkategori ekonomike nuk &shté i mjaftueshém
pér t& realizuar planin e auditimit sipas dinamikés sé paraparé, prandaj ZKA ka béré kérkes¢ per
mjete shtesé né procesin e rishikimit t& buxhetit pér vitin 2017.

Planifikimi dhe kérkesa buxhetore pér vitin 2018 ndérlidhet drejtpérdrejté me nevojat pér
pérmbushjen e veprimtarisé audituese t& pércaktuar pér sezonén e auditimit 2017/18 dhe me
vazhdimin e rritjes sé véllimit t& aktiviteteve audituese pér sezonén e auditimit 2018/19.
Ndérlidhur me kété &shté e domosdoshme rritja e kapaciteteve njerézore, prandaj né kérkesén
buxhetore jané pérfshiré edhe 10 vende té reja t& punés né fushén e auditimit. Kérkesa buxhetore
ndérlidhet edhe me realizimin e objektivave t& tjera, sidomos me ngritjen e kapaciteteve
profesionale t& punonjésve dhe me synimin e ZKA-s&¢ pér anétarésim né organizatat
ndérkombétare e rajonale t& institucioneve supreme t& auditimit. Kérkesa buxhetore e ZKA-s¢ pér
vitin 2018 &shté 2,853,953¢€.

6.2 Burimet njerézore dhe trajnimet

Pér vitin 2017, sipas Ligjit t& Buxhetit, ZKA ka t& miratuara 160 vende pune. Aktualisht rreth 130
punonjés jané t& angazhuar drejtpérdrejté né auditim (auditorg), ndérsa pjesa tjetér jané t& punésuar
né shérbimet administrative. Struktura kualifikuese e auditoréve &shté e kénaqshme dhe me
tendencé t& pérmirésimit t& vazhdueshém. Rreth 70 auditoré jang t& gertifikuar n€ njéren apo né (€
dy skemat pér auditor t& sektorit publik dhe auditor t& sektorit privat. T¢ tjerét jang n& proces t&
gertifikimit né nivele t& caktuara t¢ skemave pérkatése.

Me qéllim t& arritjes s& qéllimeve strategjike, pérveg kualifikimeve profesionale né gertifikim pér
auditim dhe kontabilitet, ZKA investon né zhvillim profesional t& kapaciteteve njerézore, ku
pérmes ngritjes s¢ vazhdueshme profesionale t& punonjésve dhe ndértimit € karrierés né ZKA,
synojmé t& forcojmé kompetencén profesionale t& tyre. Ndérlidhur me kété, ZKA pérmbushé
normativin vjetor t& pércaktuar me SNISA pér arsimin e vazhdueshém profesional si njé nga
parakushtet themelore pér sigurimin e cilésisé ng auditim. Pér kéts qéllim, ZKA harton planin
vjetor t& trajnimeve q& pérfshing trajnime nga ekspertét ¢ ZKA-sé dhe eksperté t& jasht€ém, N& kete
plan inkorporohen edhe aktivitetet e trajnimeve t& parapara né kuadér t€ projekteve me partnerét
dhe donatorét e jashtém, brenda dhe jashté vendit.
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7. BASHKEPUNIMI DHE PROJEKTET

Gjaté sezonit auditues 2017/18, bazuar né mandatin kushtetues e ligjor, ZKA do t& bashképunoj
me institucione dhe organizata t& ndryshme né fushat e ndérlidhura me auditimin apo zhvillimin
profesional. N& vazhdim jané paraqitur informatat themelore né lidhje mé kéto bashk&punime dhe
projekte,

7.1 Projekti i bashképunimit me Zyrén Kombétare té Suedisé (SNAO)

Zyra Kombétare e Auditimit e Kosovés dhe Zyra Kombétare e Auditimit e Suedisé (SNAO) kang
fillvar bashképunimin e tyre q& nga viti 2011, ndérkaq nga viti 2013 ky bashképunim &shté
intensifikuar dhe zgjeruar, Marréveshja paraprake ka pérfunduar mé 30 qershor 2017.

Marréveshja e re e bashképunimit do t& zbatohet gjaté tri viteve t& ardhshme, pérkatésisht gjaté
periudhés korrik 2017 — gershor 2020 dhe ka pér géllim fugizimin e métejshém té kapaciteteve
institucionale t&¢ ZKA-s& Marréveshja pérfshiné bashképunimin pér zhvillimin profesional né
fushat né vijim: Menaxhment, Auditime té Performancés, Menaxhim té Burimeve Njerézore,
Auditime té Rregullsisé, Planifikim Strategjik dhe Komunikim.

Bashképunimi mund t& zgjerohet edhe né fusha té tjera q& kané pér qéllim zhvillimin institucional
t€ ZKA-s¢ né pajtim mé Standardet Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme t& Auditimit
(SNISA) dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare. Zbatimi i aktiviteteve né kuadér t& kétij
bashképunimi béhet né bazé t& planeve vjetore qé aprovohen nga Komiteti drejtues i Projektit,
ndérkaq financimi i misioneve té ekspertéve pér trajnime dhe mentorim do t& béhet nga SNAO.

7.2 Projekti i Binjakézimit, i financuar nga Bashkimi Evropian

Qéllimi i pérgjithshém i kétij projekti &shté zhvillimi i njé qasjeje t&€ pérgjithshme té auditimit né
lidhje me kontabilitetin akrual dhe hartimi i dokumenteve pérkatése q& kané té b&jné me auditimin
e ndérmarrjeve publike duke avancuar shkathtésité dhe kapacitetet e ZKA-sé pér auditimin e NP-
ve né Kosové. Projekti do t& zbatohet nga ISA i Polonisé dhe do t& pérkrahé drejtpérdrejt
Departamentin e auditimit t&¢ NP-ve dhe Divizionin pér Menaxhimin e Cilésisé s&¢ Auditimit né
ZKA.

Projekti pritet t& filloj né& shtator 2017 dhe do t& zgjasé gjashté muaj. Aktivitetet né kuadér té
projektit jané ndaré né dy komponente qé pérfshijné: (i) Zhvillimi i gasjes dhe metodologjisé sé
auditimit t¢ NP-ve dhe (ii) Pérkrahja pér Divizionin pér Menaxhimin e Cilésisé sé Auditimit
(DMCA) dhe Departamentin pér Auditimin e NP-ve. Projekti pérfshing edhe aktivitete trajnimi dhe
mentorimi.

7.3 Projekti i financuar nga Banka Botérore

Projekti i Bankés Botérore “Fugizimi i kapaciteteve té ZKA-sé né auditimet e prokurimit” ka pér
qéllim oftimin e pérkrahjes né fuqizimin e kapaciteteve t&¢ ZKA-s€ né auditimet e vlerés pér para
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dhe auditimet e pajtueshmérisé né fushén e prokurimit. Projekti pérfshing aktivitetet né vijim: (i)
Rishikimi dhe analizimi i dokumenteve kryesore né fushén e prokurimit; (ii) Azhurnimi i
dokumenteve relevante dhe mentorimi i auditimeve me fokus né Vierén pér Para né Prokurim; (iii)
Trajnime dhe auditime pilot me fokus né Auditimet e Pajtueshmérisé; si dhe (iv) Punétori pér

shkémbimin e njohurive rajonale.

Projekti pritet t& fillojé s& zbatuari né tremujorin e fundit t& vitit 2017 dhe do t€ zgjasé 18 muaj.

7.4 Bashképunimi me USAID

ZKA do t& vazhdoj bashképunimin me USAID né kuadér t€ projektit “Komuna transparente,
efektive dhe té pérgjegishme - TEAM”. TEAM &shté njé projekt 5 vjegar i financuar nga USAID
né Kosové qé ka filluar ng janar 2017 dhe &shté planifikuar t& pérfundoj né janar té vitit 2022.
Projekti &shté dizajnuar pér t& pérmirésuar procesin e prokurimit, transparencén dhe mbikéqyrjen
népérmjet ofrimit t& asistencés gjithépérfshirése pér 38 komuna t& Kosovés pér t& pérmirésuar
llogaridhénien pér fondet dhe shpenzimet publike.

N& nivel gendror, TEAM do t& ofojé mbéshtetje pér pérpjekjet komunale kundér korrupsionit,
duke punuar ngushté me njé séré aktorésh t& nivelit kombgtar, pérfshiré Zyren Kombétare &
Auditimit. Projekti do t& ndihmojé ZKA-né né zhvillimin e kapaciteteve né fushat e zbulimit &
mashtrimit né nivel t& qeverisjes lokale dhe zbulimin ¢ mashtrimit né¢ fushén e prokurimit né
qeverisjen gendrore. N&é veganti, qéllimi i aktivitetit &shté¢ itja e aftésisé s& Divizionit pér
Auditimin e Komunave dhe Departmentit pér Auditime t& Performancés né ZKA n€ fushén e
zbulimit t& mashtrimit né ményré q& raportet e auditimit ¢ prodhojné né ményré mé efektive
dobésité sistematike t& shénuara né procesin e prokurimeve ku mund t& ndodhé korrupsioni.

7.5 Bashképunimi me G117,

ZKA do t& vazhdoj bashképunimin me GIZ né& kuadér t& projektit “Reformimi i financave publike
té Kosovés™, q& paraqet fazén e treté t& pérkrahjes teknike pér Kuvendin dhe Qevering e Kosovés.
Bashképunimi me GIZ do t& fokusohet sidomos né kuadér t& aktiviteteve g parashihen me
Kuvendin e Kosovés pérkatésisht Komitetin pér Buxhet dhe Financa dhe Komitetin pér
Mbikéqyrje té Financave Publike.

N& kuadér t& kétij bashképunimi, jang planifikuar aktivitete informuese dhe késhilluese pér
deputetét ¢ Kuvendit t& Republikés sé Kosovés dhe anétarét e komisioneve t& lartpérmendura pér
ngritjen ¢ llogaridhénies sé administratés publike n¢ Kosové.

7.6 Bashképunimi me Zyrén Zyicerane pér Bashképunim né Kosové

ZKA do t& vazhdoj bashképunimin me Zyren Zvicerane pér Bashképunim né Kosové né kuadér &
projektit “Decentralizimi dhe pérkrahja komunale — DEMOS” qg ka pér géllim pérkrahjen pér
komunat e Kosovés. Faze e dyté e projektit DEMOS pritet té fillojé zbatimin né janar t€ vitit 2018.
Ky projekt planifikohet t’i mbulojé t& gjitha komunat n& Kosové dhe synon t& pérmir€sojé: i)
qeverisjen demokratike komunale; ii) menaxhimin e burimeve njerézore dhe financiare té
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komunave, si dhe iii) ¢éshtjet e réndésishme té politikave lidhur me geverisjen lokale. Projekti do
t& bashképunojé, pérve¢ komunave edhe me ministrité pérkatése. Ndérsa, ZKA éshté veganérisht
¢ interesuar q& pérmes aktiviteteteve né kuadér t& kétij Projekti t& pérmirésohet administrimi
financiar dhe transparenca, si dhe té rritet shkalla e zbatimit t& rekomandimeve t& auditorit.

Me pérkrahjen e projektit DEMOS, ZKA ka angazhuar késhilltaré pér t& ofruar mbéshtetje pér
Auditorin e Pérgjithshém dhe stafin auditues t& ZKA-sé né fushat: performancé institucionale,
auditime t& teknologjisé informative dhe auditime t& performancés.

7.7 Bashképunimi me OSBE

Bashké&punimi me Misionin né Kosové t& Organizatés pér Siguri dhe Bashké&punim né Evropé
(OSBE) pér organizimin e punétorive rajonale pér diskutimin e rekomandimeve (& raporteve t&
auditimit p&r komunat e Kosovés. Punétorité do t& shérbejné si forum pér diskutimin e ¢éshtjeve
qé& kané t& b&jné me performancén financiare dhe llogaridhénien e institucioneve komunale ndaj
publikut, si dhe zbatimin e rekomandimeve t& raporteve té auditimit, nga komunat.

7.8 Aktivitetet tjera té bashképunimit brenda dhe jashté vendit

7.8.1 Bashképunimi bilateral me ISA-té

ZKA ka nénshkruar marréveshje bashképunimin me ISA t& Suedisé, t& Uellsit dhe t& Shqipérisé.
NE& kuadér t& kétyre marréveshjeve do té zhvillohen aktivitete t& pérbashkéta qé kané pér qéllimin
shkémbimin e pérvojave dhe ngritjen e métejme té kapaciteteve institucionale t& ZKA-sé.

ZKA do t& vazhdoj bashképunimin e miré edhe me ISA-té tjeré té rajonit, qofté pérmes auditimeve
paralele apo aktiviteteve tjera té pérbashkéta.

7.8.2 Bashképunimi me organizatat ndérkombétare e rajonale té ISA-ve

Pas pjesémartjes né punimet e Kongreseve respektive t&€ Organizatés Ndérkombétare t& ISA-ve —
ONISA (INCOSAI 2016) dhe t& Organizatés Evropiane té ISA-ve — EUROSAI (2017), ZKA do
t€ vazhdoj me pjesémarrjen aktive né aktivitetet qé organizohen né kuadér té kétyre mekanizmave,
si dhe do t& vazhdoj t& marr pjesé né aktivitetet e organizuara nga Gjykata Evropiane e Auditoréve
(ECA), Komiteti i Kontaktit (ISA-t& e vendeve anétare t& BE-s€) si dhe Rrjeti i [SA-ve i vendeve
kandidate dhe atyre potencialisht kandidate t& BE-s¢, si dhe do t& iniciohet bashképunimi me
Institucionin Suprem t& Auditimit Amerikan (GAO).

7.8.3 Bashképunimi me Organizatat e Shoqérisé Civile dhe Mediat

Do té& vazhdohet me ciklin e takimeve periodike, por edhe sipas rastit, me organizatat e shoqérisé
civile (OSHC), qé pérfshing: OJQ-té e fushés, shogatat profesionale t& auditimit e t& kontabilitetit,
universitetin publik, kolegjet private, mediat, etj. ZKA ka pér synim ngritjen ¢ kétij bashképunimi
né nivel t&€ njé forumi konsultativ q& do té shérbente pér shkémbimin e ideve dhe pér ngritjen e
iniciativave nga OSHC pér pérmirésimin e métejshém té auditimit t& jashtém né Kosové dhe pér
pérkrahjen ZKA-sg, sidomos pér auditime t€ performancés.
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8. ZBATIMI

Plani do t& zbatohet nga 1 shtatori 2017 deri mé 31 gusht 2018. Pér zbatimin e aktiviteteve t&
parapara me kété dokument ZKA do té pérgatis plane t& veganta veprimi, sipas fushave dhe
projekteve t€ caktuara.

Prishting, gusht 2017

Besnik Osmani
Auditor i Pérgjithshém
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